

서울특별시립학교 설치 조례 일부개정조례안

의안
번호

1439

제출연월일: 2016년 10월 31일

제출자: 서울특별시교육감

1. 제안이유

상위법령 개정에 따라 서울특별시강서교육지원청 등 3개 교육지원청의 명칭을 변경하고, 2017년 3월 1일자로 서울특별시립 초등학교 2개교, 고등학교 2개교, 각종학교 1개교, 유치원 7개원을 각각 신설하며, 각종학교 1개교의 명칭을 변경하고자 함

2. 주요내용

가. 상위법령 개정에 따른 조치

- 명칭변경(안 별표1부터 별표7)
 - 강서교육지원청 ⇒ 강서양천교육지원청
 - 강남교육지원청 ⇒ 강남서초교육지원청
 - 성북교육지원청 ⇒ 성북강북교육지원청

나. 초등학교 : 신설 2개교

- 신설(안 별표1)
 - 남부교육지원청 : 서울금나래초등학교(금천구 독산동 441-28)
 - 강동송파교육지원청 : 서울강술초등학교(강동구 강일동 414-2)

다. 고등학교 : 신설 2개교

- 신설(안 별표3)
 - 도선고등학교(성동구 하왕십리동 533)
 - 금호고등학교(성동구 금호1가동 339)

라. 각종학교 : 명칭변경 1개교, 신설 1개교(안 별표6)

- 명칭변경
 - 서울다솜학교 ⇒ 서울다솜관광고등학교
- 신설
 - 금천문화예술정보학교(금천구 남부순환로 128길 42)

마. 유치원 : 신설 7개원

- 신설(안 별표7)
 - 남부교육지원청
 - 서울금나래초등학교병설유치원(금천구 독산동 441-28)

- 북부교육지원청
 - 서울상계초등학교병설유치원(노원구 상계로9길 39)
- 중부교육지원청
 - 서울광희초등학교병설유치원(중구 다산로 269)
- 강동송파교육지원청
 - 서울강술초등학교병설유치원(강동구 강일동 414-2)
- 강서양천교육지원청
 - 서울강월초등학교병설유치원(양천구 신월로 97)
- 성동광진교육지원청
 - 서울중광초등학교병설유치원(광진구 긴고랑로13길 59)
 - 서울경일초등학교병설유치원(성동구 뚝섬로 332)

3. 참고사항

가. 관계법규 : 별첨 4

- 교육기본법 제11조(학교 등의 설립)
- 지방교육자치에 관한 법률 제20조(관장사무)
- 지방교육자치에 관한 법률 시행령 제5조*(교육지원청의 명칭·위치 및 관할구역)
 - * [별표 2] 교육지원청의 명칭·위치 및 관할구역

나. 예산조치 : 해당 없음

다. 협의 : 해당기관 없음

라. 기타

- 신·구조문 대비표 : 별첨 1
- 입법예고(2016.9. 21.~10.10) : 입법예고 결과 요약서 별첨 3
 - ※ 가칭)왕십리고등학교 및 가칭)금호고등학교의 결정 교명인 왕십리고등학교, 금호고등학교에 대한 다른 의견이 있어 교명제정심의위원회 재심의를 거쳐 각각 도선고등학교, 금호고등학교로 변경결정하여 2016. 10. 14. ~ 10.18. 재입법예고하였음
- 규제심사 : 심사대상 규제사무 없음
- 부패영향평가 : 해당 없음
- 성별영향분석평가 : 해당 없음

서울특별시립학교 설치 조례 일부개정조례(안)

서울특별시립학교 설치 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

별표 1 구분란 중 “남부교육지원청(63교)”을 “남부교육지원청(64교)”으로, “금천구(16교)”를 “금천구(17교)”로, “강동송파교육지원청(65교)”을 “강동송파교육지원청(66교)”으로, “강동구(26교)”를 “강동구(27교)”로, 강서교육지원청을 “강서양천교육지원청”으로, “강남교육지원청”을 “강남서초교육지원청”으로, “성북교육지원청”을 “성북강북교육지원청”으로 한다.

별표 1 남부교육지원청의 명칭란 중 “서울탑동초등학교”란 다음에 “서울금나래초등학교”란을, 강동송파교육지원청의 명칭란 중 “서울한산초등학교”란 다음에 “서울강술초등학교”란을 다음과 같이 각각 신설한다.

구 분	자치구명	명 칭	위 치
남부교육지원청	금천구	서울금나래초등학교	금천구 독산동 441-28
강동송파교육지원청	강동구	서울강술초등학교	강동구 강일동 414-2

별표 2 구분란 중 “강서교육지원청”을 “강서양천교육지원청”으로, “강남교육지원청”을 “강남서초교육지원청”으로, “성북교육지원청”을 “성북강북교육지원청”으로 한다.

별표 3 중 “본청(115교)”를 “본청(117교)”로, “성동광진(9교)”를 “성동광진(11교)”로, “성동구(6교)”를 “성동구(8교)”로 하고, 교육지원청란 중 “강서”를 “강서양천”으로, “강남”을 “강남서초”로, “성북”을 “성북강북”으로 한다.

별표 3 본청의 명칭란 중 “성수공업고등학교”란 다음에 “도선고등학교”와 “금호고등학교”란을 다음과 같이 각각 신설한다.

구 분	교육지원청	자치구명	명 칭	위 치
본 청	성동광진	성동구	도선고등학교	성동구 하왕십리동 533
			금호고등학교	성동구 금호1가동 339

별표 4부터 별표 5까지의 교육지원청란 중 “강남”을 “강남서초”로, “성북”을 “성북강북”으로 한다.

별표 6 구분란 중 “본청(6교)”를 “본청(7교)”로, 교육지원청란 중 “강남”을 “강남서초”로, 중부의 명칭란 중 “서울다솜학교”를 “서울다솜관광고등학교”로 하고, “서울산업정

보학교”란 다음에 “금천문화예술정보학교”란을 다음과 같이 신설한다.

구 분	교육지원청	자치구명	명 칭	위 치
본청	남부	금천구	금천문화예술정보학교	금천구 남부순환로 128길 42 (독산동)

별표 7 중 “남부교육지원청(24교)”를 “남부교육지원청(25교)”로 “금천구(4교)”를 “금천구(5교)”로, “북부교육지원청(13교)”를 “북부교육지원청(14교)”로 “노원구(10교)”를 “노원구(11교)”로, “중부교육지원청(11교)”를 “중부교육지원청(12교)”로 “중구(3교)”를 “중구(4교)”로, “강동송파교육지원청(20교)”를 “강동송파교육지원청(21교)”로 “강동구(8교)”를 “강동구(9교)”로, “강서교육지원청(22교)”를 “강서양천교육지원청(23교)”로 “양천구(11교)”를 “양천구(12교)”로, “강남교육지원청”을 “강남서초교육지원청”으로, “성동광진교육지원청(16교)”를 “성동광진교육지원청(18교)”로 “광진구(5교)”를 “광진구(6교)”로 “성동구(11교)”를 “성동구(12교)”로, “성북교육지원청”을 “성북강북교육지원청”으로 한다. 별표 7 남부교육지원청의 명칭란 중 “서울탑동유치원”란 다음에 “서울금나래초등학교병설유치원”란을, 북부교육지원청의 명칭란 중 “서울태랑초등학교병설유치원”란 다음에 “서울상계초등학교병설유치원”란을, 중부교육지원청의 명칭란 중 “서울충무초등학교병설유치원”란 다음에 “서울광희초등학교병설유치원”란을, 강동송파교육지원청의 명칭란 중 “서울신명초등학교병설유치원”란 다음에 “서울강술초등학교병설유치원”란을, 강서양천교육지원청의 명칭란 중 “서울양화초등학교병설유치원”란 다음에 “서울강월초등학교병설유치원”란을, 성동광진교육지원청의 명칭란 중 “서울자양초등학교병설유치원”란 다음에 “서울중광초등학교병설유치원”란을, “서울송신초등학교병설유치원”란 다음에 “서울경일초등학교병설유치원”란을 다음과 같이 각각 신설한다.

구분	자치구명	명 칭	위 치
남부교육지원청	금천구	서울금나래초등학교병설유치원	금천구 독산동 441-28
북부교육지원청	노원구	서울상계초등학교병설유치원	노원구 상계로9길 39 (상계동)
중부교육지원청	중구	서울광희초등학교병설유치원	중구 다산로 269(신당동)
강동송파교육지원청	강동구	서울강술초등학교병설유치원	강동구 강일동 414-2
강서양천교육지원청	양천구	서울강월초등학교병설유치원	양천구 신월로 97 (신월동)
성동광진교육지원청	광진구	서울중광초등학교병설유치원	광진구 긴고랑로13길 59(중곡동)
	성동구	서울경일초등학교병설유치원	성동구 뚝섬로 332(성수동1가)

부 칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

【별첨 1】

신·구조문 대비표

현행				개정안			
[별표 1]				[별표 1]			
구분	자치구명	명칭	위 치	구분	자치구명	명칭	위 치
동부교육지원청	<생략>			동부교육지원청	<생략>		
서부교육지원청	<생략>			서부교육지원청	<생략>		
남부교육지원청 (63교)	금천구 (16교)	서울탑동 초등학교	금천구 탑골로 47-3	남부교육지원청 (64교)	금천구 (17교)	서울탑동 초등학교	금천구 탑골로 47-3
		<신설>				서울금나래 초등학교	금천구 독산동 441-28
북부교육지원청	<생략>			북부교육지원청	<생략>		
중부교육지원청	<생략>			중부교육지원청	<생략>		
강동송파교육지원청 (65교)	강동구 (26교)	서울한산 초등학교	강동구 풍성로 261	강동송파교육지원청 (66교)	강동구 (27교)	서울한산 초등학교	강동구 풍성로 261
		<신설>				서울강슬 초등학교	강동구 강일동 414-2
강서교육지원청	<생략>			강서양천교육지원청	<생략>		
강남교육지원청	<생략>			강남서초교육지원청	<생략>		
동작관악교육지원청	<생략>			동작관악교육지원청	<생략>		
성동광진교육지원청	<생략>			성동광진교육지원청	<생략>		
성북교육지원청	<생략>			성북강북교육지원청	<생략>		
[별표2]				[별표2]			
구분	자치구명	명칭	위 치	구분	자치구명	명칭	위 치
동부교육지원청	<생략>			동부교육지원청	<생략>		
서부교육지원청	<생략>			서부교육지원청	<생략>		
남부교육지원청	<생략>			남부교육지원청	<생략>		
북부교육지원청	<생략>			북부교육지원청	<생략>		
중부교육지원청	<생략>			중부교육지원청	<생략>		
강동송파교육지원청	<생략>			강동송파교육지원청	<생략>		
강서교육지원청	<생략>			강서양천교육지원청	<생략>		
강남교육지원청	<생략>			강남서초교육지원청	<생략>		
동작관악교육지원청	<생략>			동작관악교육지원청	<생략>		
성동광진교육지원청	<생략>			성동광진교육지원청	<생략>		
성북교육지원청	<생략>			성북강북교육지원청	<생략>		

현 행

개 정 안

[별표 3]

구분	교육 지원청	자치구명	명칭	위 치
본청 (115교)	동부	<생략>		
	서부	<생략>		
	남부	<생략>		
	북부	<생략>		
	중부	<생략>		
	강동송파	<생략>		
	강서	<생략>		
	강남	<생략>		
	동작관악	<생략>		
	성동광진 (9교)	성동구 (6교)	성수공업 고등학교 <신설>	성동구 뚝섬로 365
성북	<생략>			

[별표 3]

구분	교육 지원청	자치구명	명칭	위 치	
본청 (117교)	동부	<생략>			
	서부	<생략>			
	남부	<생략>			
	북부	<생략>			
	중부	<생략>			
	강동송파	<생략>			
	강서양천	<생략>			
	강남서초	<생략>			
	동작관악	<생략>			
	성동광진 (11교)	성동구 (8교)	성수공업 고등학교 도선고등 학교 금호고등 학교	성동구 뚝섬로 365 성동구 하왕십리동 533 성동구 금호1가동 339	
	성북강북	<생략>			

[별표 4]

구분	교육 지원청	자치구명	명칭	위 치
본청	중부	<생략>		
	강남	<생략>		
	동작관악	<생략>		
	성북	<생략>		

[별표 4]

구분	교육 지원청	자치구명	명칭	위 치
본청	중부	<생략>		
	강남서초	<생략>		
	동작관악	<생략>		
	성북강북	<생략>		

[별표 5]

구분	교육 지원청	자치구명	명칭	위 치
본청	남부	<생략>		
	북부	<생략>		
	중부	<생략>		
	강남	<생략>		
	동작관악	<생략>		
	성동광진	<생략>		
	성북	<생략>		

[별표 5]

구분	교육 지원청	자치구명	명칭	위 치
본청	남부	<생략>		
	북부	<생략>		
	중부	<생략>		
	강남서초	<생략>		
	동작관악	<생략>		
	성동광진	<생략>		
	성북강북	<생략>		

현 행

개 정 안

[별표 6]

구분	교육 지원청	자치 구명	명칭	위 치
본청 (6교)	서부	<생략>		
	중부 (2교)	종로구 (2교)	서울다솜학교	종로구 종로58길 30
	강남	<생략>		
	동작 관악	<생략>		
	<신설>			

[별표 6]

구분	교육 지원청	자치 구명	명칭	위 치
본청 (7교)	서부	<생략>		
	중부 (2교)	종로구 (2교)	서울다솜관광 고등학교	종로구 종로58길 30
	강남서초	<생략>		
	동작 관악	<생략>		
	남부 (1교)	금천구 (1교)	금천문화예술 정보학교	금천구 남부순환로 128길 42(독산동)

[별표 7]

구분	자치구명	명칭	위 치
동부교육지원청	<생략>		
서부교육지원청	<생략>		
남부교육지원청 (24교)	금천구 (4교)	서울탑동유치원	금천구 탑골로 47-3
		<신설>	
북부교육지원청 (13교)	노원구 (10교)	서울태랑초등 학교병설유치원	노원구 화랑로51나 길 31
		<신설>	
중부교육지원청 (11교)	중구 (3교)	서울충무초등 학교병설유치원	중구 퇴계로50길 13
		<신설>	
강동송파교육 지원청 (20교)	강동구 (8교)	서울신명초등 학교병설유치원	강동구 명일로24길 33
		<신설>	
강서교육 지원청 (22교)	양천구 (11교)	서울양화초등 학교병설유치원	양천구 목동중앙북로 16길 57
		<신설>	
강남교육지원청	<생략>		
동작관악교육 지원청	<생략>		

[별표 7]

구분	자치구명	명칭	위 치
동부교육지원청	<생략>		
서부교육지원청	<생략>		
남부교육지원청 (25교)	금천구 (5교)	서울탑동유치원	금천구 탑골로 47-3
		서울금나래초등 학교병설유치원	금천구 독산동 441-28
북부교육지원청 (14교)	노원구 (11교)	서울태랑초등 학교병설유치원	노원구 화랑로51나 길 31
		서울상계초등 학교병설유치원	노원구 상계로9길 39(상계동)
중부교육지원청 (12교)	중구 (4교)	서울충무초등 학교병설유치원	중구 퇴계로50길 13
		서울광희초등 학교병설유치원	중구 다산로 269 (신당동)
강동송파교육 지원청 (21교)	강동구 (9교)	서울신명초등 학교병설유치원	강동구 명일로24길 33
		서울강술초등 학교병설유치원	강동구 강일동 414-2
강서양천교육 지원청 (23교)	양천구 (12교)	서울양화초등 학교병설유치원	양천구 목동중앙북로 16길 57
		서울강일초등 학교병설유치원	양천구 신일로 97 (신일동)
강남서초교육 지원청	<생략>		
동작관악교육 지원청	<생략>		

현				개				정				안			
성동광진교육 지원청 (16교)	광진구 (5교)	서울자양초등 학교병설유치원	광진구 아차산로 44길 26	광진구 (6교)	서울자양초등 학교병설유치원	광진구 아차산로 44길 26	성동광진교육 지원청 (18교)	서울중광초등 학교병설유치원	광진구 긴고랑로 13길 59(중곡동)						
		<신설>			서울경일초등 학교병설유치원	성동구 독섬로 332 (성수동1가)									
	성동구 (11교)	서울송신초등 학교병설유치원	성동구 하왕십리동 549	성동구 (12교)	서울송신초등 학교병설유치원	성동구 하왕십리동 549									
<u>성북교육지원청</u>	<생략>			<u>성북강북교육 지원청</u>	<생략>										

【별첨 2】

「서울특별시립학교 설치 조례 일부개정조례안」 비용추계서

I. 비용추계 요약

1. 비용발생 요인

- 학교신설에 따른 부지매입비, 건축비 등

〈교육기본법〉

제11조(학교 등의 설립) ① 국가와 지방자치단체는 학교와 사회교육시설을 설립·경영한다.

〈서울특별시립학교 설치 조례〉

제1조(목적) 이 조례는 「교육기본법」 제11조에 따라 서울특별시의 각급학교 설치 등에 관하여 규정함을 목적으로 한다.

2. 비용추계의 전제

- 토지매입비 : 조성원가 내지 감정평가 금액
- 시설비 : 교육부 학교신설 교부단가

3. 비용추계의 결과(투자예산 현황자료 대체)

〈 투자예산 〉

(단위 : 천원)

연번	학교급	학교명	토지매입비	시설비	합계	비고
1	유	서울금나래초등학교병설유치원	-	-	-	금나래초 동시 추진
2	유	서울상계초등학교병설유치원	-	465,535	465,535	
3	유	서울광희초등학교병설유치원	-	549,000	549,000	
4	유	서울강솔초등학교병설유치원	-	-	-	강솔초 동시 추진
5	유	서울강월초등학교병설유치원	-	366,725	366,725	
6	유	서울중광초등학교병설유치원	-	422,000	422,000	
7	유	서울경일초등학교병설유치원	-	369,000	369,000	
6	초	서울금나래초등학교	21,802,680	18,177,000	39,979,680	
7	초	서울강솔초등학교	23,409,040	20,177,039	43,586,079	
8	고	도선고등학교	34,126,400	16,071,282	50,197,682	
9	고	금호고등학교	39,060,000	16,680,072	55,740,072	
10	각종	금천문화예술정보학교	-	4,500,000	4,500,000	

※ 학교신설은 시립학교 설치조례 개정 절차 전 공유재산심의, 예산심의 등을 완료하여 조례 개정으로 인해 향후 발생하는 비용 없음(투자예산 현황자료로 대체)

4. 재원조달 방안

- 토지매입비 : 일반회계(학교용지 일반회계 부담금) 및 교육비특별회계(교육부 교부금) 각 50%
- 시설비 : 교육비특별회계(교육부 교부금) 100%

5. 덧붙이는 의견

- 별도 의견없음

6. 작성자

- 서울특별시교육청 학교지원과 행정6급 조현주

II. 비용추계의 상세내역(투자예산 현황자료 대체)

입법예고 결과 요약서

가칭 학교명	제 출 자	제 출 의 건	조 치 내 용
왕십리 고등학교	김☆☆	<ul style="list-style-type: none"> ◦ 도선고 또는 승신고 - 왕십리에 있다고 왕십리고로 이름을 짓는 것은 애들 이름을 말자, 순자로 짓는 것과 같음. 도선고나 승신고로 변경 요청 	<ul style="list-style-type: none"> ◦ 교명제정심의위원회에 재심의 요청하였으며, 교명제정심의위원회에서는 지역 주민의 의견을 최대한 반영하여 ‘도선고’ 로 심의(의결)
	성동구청	<ul style="list-style-type: none"> ◦ 도선고 - 주민의견 접수 및 투표, 명문고만들기 위원회 심의를 거쳐 가칭)왕십리고를 도선고로 변경 요청 ※가칭)왕십리고는 ‘왕십리’라는 명칭에 부정적인 의견이 많았으나, 가칭)금호고는 ‘금호’리는 명칭이 많은 주민들의 호응을 얻고 있어 가칭)왕십리고에 대해서만 제출 	
금 호 고등학교	이○○	<ul style="list-style-type: none"> ◦ 백범고 - 지역이름을 써서 금호고로 명명하면 광주에 역사가 오래된 동명의 고등학교가 있어 혼선이 있을 수 있음 - 백범 김구선생이 금호동에 백범학원을 세웠으므로 백범고등학교로 명명하는 것이 명문고등학교로 키우는 초석이 될 것으로 생각됨 	<ul style="list-style-type: none"> ◦ 교명제정심의위원회에 재심의 요청하였으며, 교명제정심의위원회에서는 지역 주민의 요구에 따라 ‘금호고’ 로 심의 (의결) - 1943년부터 법정동으로 지정되어 명명되어온 금호(金湖)동이라는 지역명을 지역주민이 교명으로 요구하고 있고 - 서울지역 48개 고등학교의 명칭이 타시도 고등학교와 동일하게 명명되고 있음
	(광주)금호 고등학교	<ul style="list-style-type: none"> ◦ ‘금호고’ 학교명 사용 금지 - 본교는 금호아시아나그룹 창업주인 고금호박인천선생께서 설립한 학교로 그룹창업주의 아호를 학교명으로 개교한 명문 사학임 - 서울 금호동 신설학교를 금호고로 명명하면 본교의 전통과 고유성이 크게 훼손될 가능성이 높아 ‘금호고’ 학교명 사용 금지 요청 	
	(광주)금호 고등학교 총동문회	<ul style="list-style-type: none"> ◦ 다른 명칭 사용 요청 - 서울 금호동 신설학교를 금호고로 명명하면 본교의 전통과 고유성이 크게 훼손될 가능성이 높아 ‘금호고’ 학교명 사용 금지 및 다른 명칭 사용 요청 	

【별첨 4】

관계법규

■ 교육기본법

[시행 2016.8.30.] [법률 제14150호, 2016.5.29., 일부개정]

제11조(학교 등의 설립) ①국가와 지방자치단체는 학교와 사회교육시설을 설립경영한다.
② (생략)

[전문개정 2007.12.21.]

■ 지방교육자치에 관한 법률

[시행 2015.12.23.] [법률 제13335호, 2015.6.22., 일부개정]

제20조(관장사무) 교육감은 교육학예에 관한 다음 각 호의 사항에 관한 사무를 관장한다.

1. ~ 4. (생략)
5. 학교, 그 밖의 교육기관의 설치 이전 및 폐지에 관한 사항
6. ~ 17. (생략)

■ 지방교육자치에 관한 법률 시행령

[시행 2016.8.2.] [대통령령 제27421호, 2016.8.2., 일부개정]

제5조(교육지원청의 명칭·위치 및 관할구역) 법 제34조제1항 및 제2항에 따른 교육지원청의 명칭·위치 및 관할구역은 별표2와 같다. 다만, 교육감은 별표2의 교육지원청별 관할구역에도 불구하고 학교교육의 효과적인 지원을 위하여 필요한 경우에는 교육규칙으로 정하는 바에 따라 특정 교육지원청을 지정하여 다른 교육지원청 관할구역의 사무의 일부를 통합하여 처리하게 할 수 있다. [개정 2010.6.29., 2014.6.11.]

[별표 2] 교육지원청의 명칭·위치 및 관할구역<개정 2016. 8. 2.>